899,68 952,85 1.224,57 1.739,35 2.465,28

1.054,50 1.136,22 1.164,91 1.052,74

Liquide Mittel (Kassen- und Bankbestände, Zahlungsmittelreserven, u.a.)VHH MVAG 115 nur Konten 200,210,220 und 293-29514.856,72 44.756,48 108.083,45 153.425,09 78.029,87

762 747 745 732 710

19,50 59,91 145,08 209,60 109,90

547,47 474,03 424,50 455,57

Anmerkung ¹

Tösens
GHD Jahr - Jahr 2022

70629

Pro-Kopf-Verschuldung langfristige Fremdmittel

Informativ die Pro-Kopf-Verschuldung Gemeinden Tirols ohne Ibk ¹

Informativ die liquiden Mittel der Gemeinden Tirols ohne Ibk je Einwohner ¹

Voraussetzung für die Tirol-Vergleiche ist, dass alle Tiroler Gemeinden bereits den Gemeindehaushalts-Datenträger

des aktuellen Rechnungsabschlussjahres hochgeladen haben. Erst danach wird diese Information

beim aktuellen Rechnungsabschlussjahr eingeblendet.

Pro-Kopf-Verschuldung lang- und kurzfristige Fremdmittel

Um liquide Mittel bereinigte Pro-Kopf-Verschuldung

Informativ die bereinigte Pro-Kopf-Verschuldung Gemeinden Tirols ohne Ibk ¹

Einwohner zum 31.10. des zweitvorangegangenen Jahres

Liquide Mittel (Kassen- und Bankbestände, Zahlungsmittelreserven, u.a.)

Seite 26

Finanzlage

Finanzlage - Vergleich mit Vorjahren

Finanzierungswirksame Erträge Konto ab 2020 - EHH 2022 2021 2020 2019 2018
Abgabenertragsanteile nach dem abgestuften Bevölkerungsschlüssel (einschl. Spielbank-Abgaben) 858, 8590, 8591 885.496,29 752.236,24 631.456,11 691.009,11 626.724,95

Abgabenertragsanteile - Anteil Nächtigungen nach § 12 Abs. 8 FAG 2017 8592 9.785,70 13.253,40 12.175,20 10.795,50 12.704,40

Abgabenertragsanteile - Vorausanteil nach § 12 Abs. 6 FAG 2017 8593

Ertragsanteile ohne Spielbankabgabe

859 noch nicht berücksichtigte

Konten -3.321,42 1.473,12 -2.142,98 11.018,36

Benützungsgebühren nach dem FAG 852 159.749,60 141.149,43 178.927,40 164.126,80 144.821,02

Kommunalsteuer 833 34.605,66 49.764,83 89.874,27 141.019,24 149.503,47

Interessentenbeiträge (Tiroler Verkehrsaufschließungsabgabengesetz, TBO) 850 25.816,88 47.707,04 9.521,94 5.651,47 15.993,32

Grundsteuer A 830 1.245,13 424,48 3.446,57 5.349,12 2.690,21

Grundsteuer B 831 29.752,90 32.347,21 30.028,91 27.897,92 26.732,14

Zweitwohnsitzabgaben 842

Lustbarkeitsabgaben (Vergnügungssteuern) ohne Zweckwidmung des Ertrages 837

Abgaben für das Halten von Tieren (Hundesteuer) 838 760,60 2.276,50 2.029,00 2.180,25 1.937,75

Abgaben von Ankündigungen 840

Abgaben für den Gebrauch von öffentlichem Grund in den Gemeinden und des darüber befindlichen

Luftraumes 841

Verwaltungsabgaben 856 5.204,88 8.035,39 4.529,81 2.199,99 1.565,35

Kurzparkzonenabgaben - Parkometerabgaben 835

Abgaben nach dem Tiroler Parkabgabegesetz 844

Zuschlagsabgaben zu Bundesabgaben (Tiroler Zuschlagsabgabegesetz 2011) 843

Nebenansprüche (nach Landesabgabenordnung und BAO wie Mahngebühren, Säumniszuschläge, etc.) 849 22,85 363,91 454,00 376,41 0,00

Jagd- und Fischereiabgaben (Gemeindeanteile) 853

Kommissionsgebühren 857 752,50 560,04 420,00 192,50 87,50

Sonstige Gemeindeabgaben (Ausschließliche Gemeindeabgaben, WBF-Beitrag, Feilbietungsabgaben, etc.)

832, 834, 839, 845, 846, 847, 848,

851, 854, 855

Summe Erträge aus eigenen Steuern und Abgaben sowie Abgabenertragsanteilen 1.149.871,57 1.049.591,59 962.863,21 1.048.655,33 993.778,47

Transfers von Bund, Bundesfonds und Bundeskammern 860 58.413,96 52.861,35 53.546,61 75.017,07 71.570,37

Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern 8610, 8619 319.656,76 106.911,71 104.239,37 66.731,06 63.246,74

Bedarfszuweisungsmittel für strukturschwache Gemeinden nach § 12 Abs. 5 Z 2 FAG 2017 8611 im Ansatz 940 0,00 41.873,00 40.440,00

Bedarfszuweisungsmittel landesinterner Finanzkraftausgleich nach § 12 Abs. 5 Z 4 FAG 2017 8612 im Ansatz 940

Transfers von Ländern, Landesfonds und Landeskammern

861 noch nicht berücksichtigte

Konten 4.950,00 144.262,97 158.112,76 143.509,06 86.807,08

Transfers von Gemeinden, Gemeindeverbände (ohne marktbest. Tätigkeit) und Gemeindefonds 862 23.604,24 40.850,11 35.120,18 39.680,27 31.196,97

Transfers von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts und Sozialversicherungsträgern (z.B. AMS) 863 9.545,60 10.196,56 7.404,74 5.855,33

Transfers von Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere inkl. Gemeindeverbände mit marktbest.

Tätigkeit 864 67.286,04 66.276,14 63.682,55 56.827,95 52.630,44

Transfers von Beteiligungen (Konto 080 bis 083) 865

Tösens
GHD Jahr - Jahr 2022

70629

Seite 27

Transfers von Finanzunternehmungen (Kreditinstituten, Versicherungsgesellschaften, Pensionskassen) 866 59.851,19 34.715,21 46.967,12

Transfers von privaten Organisationen ohne Erwerbszweck (Agrargem., Kirchen, Genossenschaften, Vereine

etc.) 867 0,00 900,00 3.560,00 30.000,00 91.748,90

Transfers von privaten Haushalten 868 1.640,00 220,00 39,20 1.200,00 100,00

Bedarfszuweisungen aus dem Gemeindeausgleichsfonds (GAF) 8711 151.217,00 411.776,00 24.200,00 316.600,00 317.800,00

Kapitaltransfers aus Gemeinde-Bedarfszuweisungsmittel

871 noch nicht berücksichtigte

Konten 330.045,00 199.306,00 425.829,02

Transfers von der Europäischen Union und vom sonstigen Ausland 880, 888

Erträge aus Veräußerungen (Verkaufserlöse) 800 bis 808 6.098,45 10.284,85 3.717,15 8.185,32 6.537,07

Erträge und Gebühren aus Leistungen 810, 812, 816 72.431,33 88.065,29 151.310,33 48.444,87 82.525,30

Miet- und Pachterträge 811 42.205,78 39.579,64 39.008,13 28.690,95 25.950,05

Sonstige Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit (Zinserträge, Dividenden, Kursgewinne, Rückersätze, etc.) 820 bis 829 11.504,01 17.555,85 4.279,09 14.667,09 3.109,07

Gewinnentnahmen der Gemeinde 869 57.740,62 36.596,34

Investitions- und Tilgungszuschüsse zw. Unternehmungen und marktbest. Betrieben der Gemeinde (innerh.

Gemeinde) 879 2.860,93 49.434,07

Sonstige Erträge 809, 814

Summe Erträge aus wirtschaftlicher Tätigkeit 818.858,76 1.065.677,72 1.068.464,05 1.096.865,93 1.350.936,75

Gesamtsumme Finanzierungswirksame Erträge (Kontoklasse 8) 1.968.730,33 2.115.269,31 2.031.327,26 2.145.521,26 2.344.715,22

Weitere ausgewählte Positionen - Einzahlungen Konto ab 2020 - FHH 2022 2021 2020 2019 2018

Annuitätenzuschüsse/Schuldendienstersätze 3008 19.862,64

Wasser-/Kanalanschlussgebühren

305, 307, 308, 309 in den Ansätzen

850/851 35.421,61

Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 300 außer 3008, 301, 302, 303 61.615,34

Sonstige Kapitaltransferzahlungen 304, 306 6.432,04

Summe weitere ausgewählte Positionen - Einzahlungen 123.331,63

Seite 28

Finanzlage

Finanzlage - Vergleich mit Vorjahren

Finanzierungswirksame Aufwendungen Konto ab 2020 - EHH 2022 2021 2020 2019 2018
Gebrauchs- und Verbrauchsgüter (Kontenklasse 4) 400 bis 480 86.459,90 68.141,69 57.709,32 66.465,66 60.460,20

Energiebezüge 600 10.894,64 10.266,31 11.143,78 8.441,08 8.252,29

Instandhaltungen 610 bis 619 277.447,82 147.094,28 75.153,59 214.487,81 47.229,30

Zinsen für Finanzschulden, Finanzierungsleasing und Geldverkehrsspesen 650 bis 659 ohne 656 9.226,85 9.947,02 12.290,49 13.236,93 7.453,39

Versicherungen 670 22.630,27 38.061,08 31.790,85 29.803,47 32.923,29

Sonstige Aufwendungen aus Kontenklasse 6 620,621,630,631,640,656,691,697 18.725,52 16.765,16 17.346,27 12.809,71 13.424,79

Miet- und Pachtaufwand, Operating Leasing, Public Private Partnerships 700, 705, 707 5.192,80 5.321,65 4.936,96 5.472,05 5.737,38

Öffentliche Abgaben 710, 711 3.051,15 3.576,44 4.319,60 3.846,20 4.018,71

Reisegebühren 724 3.180,21 4.987,08 1.315,61 5.268,42 2.646,59

Verschiedene Aufwendungen 720, 722 bis 729 ohne 724 154.265,33 175.565,41 203.061,24 218.182,59 248.920,79

Sonstige Aufwendungen (Kontenklasse 7) 790

Summe Aufwendungen aus Gebrauchs- u. Verbrauchsgüter sowie Verwaltungs- u. Betriebsaufwand 591.074,49 479.726,12 419.067,71 578.013,92 431.066,73

Bezüge der gewählten Organe 721 68.148,14 66.050,67 68.298,16 67.956,00 67.410,34